GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA

– PPGGEO
Campus Universitário de Cáceres – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Geografia – PPGGEO. Rua Santos Dumont, Bairro DNER, Cidade Universitária (Bloco
I), Cáceres/MT - Brasil (CEP: 78.200-000), e-mail:  ppggeo@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 DO EDITAL 001/2015/PPGGEO

Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Geografia (PPGGEO) em nível de Mestrado Acadêmico – TURMA 2015/2

A Comissão de seleção designada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Geografia (PPGGEO), no uso de suas atribuições legais, torna público o
presente Edital Complementar n° 001/2015, em caráter excepcional, resolve fazer as
seguintes alterações no Edital 001/2015:

I- O ANEXO VI que corresponde ao Cronograma de Atividades do processo seletivo de
2015, passa a ter a seguinte redação:

ANEXO VI

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO 2015
Atividades Data Horário e Local

Divulgação 14/05/2015 a
19/06/2015

www.novoportal.unemat.br/?pg=site&i=ppggeocac

Mural da Secretaria do PPGGEO

Inscrições 22/06/2015 a
03/07/2015 Via Correios/Sedex

Homologação das
inscrições

A partir de
06/07/2015

www.novoportal.unemat.br/?pg=site&i=ppggeocac
e no Mural da Secretaria do PPGGEO

Prazo para recurso das
inscrições

Até 24 horas após a
homologação

Resultado após recurso
das inscrições 09/07/2015

Divulgação do resultado
de avaliação do pré-

projeto
29/07/2015

Prazo para recurso dos
pré-projeto

Até 24 horas após a
homologação

Resultado após recurso
dos pré-projeto 31/07/2015

Publicação dos locais de
prova 31/07/2015

Prova de conhecimento
específico

04/08/2015

Das 8:00 às 12:00 horas
Local a ser definido

Prova de proficiência –
Inglês (Português para

estrangeiros)

Das 14:00 às 16:00 horas

Local a ser definido

Divulgação do resultado
parcial 06/08/2015 www.novoportal.unemat.br/?pg=site&i=ppggeocac

e no Mural da Secretaria do PPGGEO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

2
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA

– PPGGEO
Campus Universitário de Cáceres – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Geografia – PPGGEO. Rua Santos Dumont, Bairro DNER, Cidade Universitária (Bloco
I), Cáceres/MT - Brasil (CEP: 78.200-000), e-mail:  ppggeo@unemat.br

Prazo para recurso das
provas de conhecimento

específico

Até 24 horas após a
homologação

Resultado após recurso
das provas de

conhecimento específico
10/08/2015

Entrevistas 11 e 12/08/2015
Divulgação do resultado

parcial
A partir de
13/08/2015

Prazo para recurso após
as entrevistas

Até 24 horas após a
homologação

Resultado após recurso
após as entrevistas 17/08/2015

Divulgação do resultado
final 17/08/2015

Matrículas 2015/2 De 18 à 20/08/2015
Secretaria do PPGGEO

Confirmação de
matrículas 21/08/2015

Início do semestre letivo 26/08/2015 Bloco I – Cidade Universitária

II- Será adicionado o ANEXO VIII que corresponde ao Modelo de Proposta para os
Recursos. E passa a ter a seguinte redação:

ANEXO VIII

MODELO PARA RECURSOS

Nome completo do Candidato:
E-mail:
Telefone:

Vaga Pleiteada
Linha de
Pesquisa

Orientador

Solicitação de recurso contra
(   ) Homologação preliminar das inscrições
(   ) Homologação preliminar do resultado do Pré-Projeto
(   ) Homologação preliminar do resultado da prova de conhecimento específico

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

3
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA

– PPGGEO
Campus Universitário de Cáceres – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Geografia – PPGGEO. Rua Santos Dumont, Bairro DNER, Cidade Universitária (Bloco
I), Cáceres/MT - Brasil (CEP: 78.200-000), e-mail:  ppggeo@unemat.br

(   ) Homologação preliminar do resultado após as entrevistas

Justificativa:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

________________, ___________ de _____________de 2015.

___________________________________________________
Assinatura do Candidato

Mantêm-se inalteradas as demais disposições do Edital n° 001/2015 não expressamente
modificadas por este documento.

Cáceres/MT, 22 de junho de 2015.

Prof. Dr. Evaldo Ferreira
Presidente da comissão de seleção